sind sowohl für die aktuelle Periode als auch für die
Vorjahresvergleichsperiode dargestellt.

EBITDA
bereinigt

Die Deutsche Telekom definiert das EBITDA bereinigt
um Sondereinflüsse als Betriebsergebnis (EBIT) vor
Abschreibungen auf Immaterielle Vermögenswerte
und Sachanlagen sowie vor Auswirkungen von Son-
dereinflüssen.

Die Deutsche Telekom verwendet das EBITDA berei-
nigt um Sondereinflüsse als eine interne Steuerungs-

größe, um das operative Geschäft zu steuern und um
die Entwicklung über mehrere Berichtsperioden bes-
ser beurteilen und vergleichen zu können. Nähere Aus-
führungen zu den Auswirkungen von Sondereinflüssen
auf das Konzern-EBITDA sowie auf das EBITDA der
strategischen Geschäftsfelder entnehmen Sie bitte
dem nachfolgenden Abschnitt „Sondereinflüsse“.

46   |   Deutsche Telekom   1. – 3. Quartal 2006

Überleitung zu Pro-forma-Kennzahlen

Q1 – Q3
2006

Mio. €

Sonder-
einflüsse
Q1 – Q3

2006

Mio. €

Q1 – Q3
2006
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

Q1 – Q3
2005

Mio. €

Sonder-
einflüsse
Q1 – Q3

2005

Mio. €

Q1 – Q3
2005
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

Gesamtjahr
2005
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

Umsatzerlöse 45 452 45 452 44 087 44 087 59 604

Umsatzkosten (24 249) (231)a (24 018) (22 910) (43)g (22 867) (31 327)

Bruttoergebnis vom Umsatz 21 203 (231) 21 434 21 177 (43) 21 220 28 277

Vertriebskosten (11 665) (88)b (11 577) (10 459) (31)g (10 428) (14 407)

Allgemeine Verwaltungskosten (3 347) (155)c (3 192) (3 095) (61)h (3 034) (3 948)

Sonstige betriebliche Erträge 862 862 833 41i 792 1 584

Sonstige betriebliche
Aufwendungen (661) (44)d (617) (807) (53)j (754) (1 338)

EBIT (Betriebsergebnis) 6 392 (518) 6 910 7 649 (147) 7 796 10 168

Finanzergebnis (2 058) 196e (2 254) (783) 1 059k (1 842) (2 469)

Ergebnis vor Ertragsteuern 4 334 (322) 4 656 6 866 912 5 954 7 699

Ertragsteuern 31 1 359f (1 328) (1 892) 42l (1 934) (2 573)

Überschuss 4 365 1 037 3 328 4 974 954 4 020 5 126

Anderen Gesellschaftern
zuzurechnendes Ergebnis 336 336 379 379 463

Konzernüberschuss 4 029 1 037 2 992 4 595 954 3 641 4 663

EBIT (Betriebsergebnis) 6 392 (518) 6 910 7 649 (147) 7 796 10 168

Abschreibungen auf Immaterielle
Vermögenswerte und Sachanlagen (7 986) (10) (7 976) (7 734) (7 734) (10 561)

EBITDA 14 378 (508) 14 886 15 383 (147) 15 530 20 729

EBITDA-Marge   (%) 31,6 n.a. 32,8 34,9 n.a. 35,2 34,8

Sondereinflüsse im 1. – 3. Quartal 2006:
a Im Wesentlichen periodenfremde Aufwendungen im Zusammenhang mit der erfolgswirksamen Berücksichtigung von

Kundenakquisitionskosten bei T-Online (Geschäftsfeld Breitband/Festnetz) sowie Aufwendungen für Abfindungen im
Geschäftsfeld Breitband/Festnetz und Aufwendungen für Restrukturierungsmaßnahmen im Geschäftsfeld Geschäftskunden.

b Im Wesentlichen Aufwendungen für Abfindungen im Geschäftsfeld Breitband/Festnetz sowie Aufwendungen für
Restrukturierungsmaßnahmen im Geschäftsfeld Geschäftskunden.